
（単位：千円）

C （A－B）

会計名 収支差額

１.一般会計 70
２.中小企業相談所
　 特別会計 421
３.特定商工業者法定台帳
　  管理運営特別会計 57
４.特定退職金
　 共済事業特別会計 117

５.共済事業特別会計 489

６.会館運営特別会計 2,286

合　　　　計 3,440

（単位：千円）

C （A－B）

会計名 収支差額

１．財政調整基金
　　特別会計 △ 14,745
２．会館管理積立金
　　特別会計 12
３．退職手当
　　特別会計 8,673

合　　　　　計 △ 6,060

(単位：千円） (単位：千円）

資　金　名

１.移転補償資金

合　　　計

◇千円未満を切捨てした金額。

合　　　　　計

１．事業６会計：収支予算総括表

差引額は各会計の予備費に計上

２．積立金３会計：収支予算総括表

10,988

9,785

52,637

27,100

1,600

900

1,600

10,500

7,500

49,200

390,888

341,285

積立資金
（令和４年度末予定額）

6,469

6,149

１．産業振興事業
    積立金

２．周年事業積立金

12,618

資　金　名

E （C＋D）D

118,745

850,918

前年度よりの
繰越金

次年度繰越金
予定額

376,143

341,297

844,859

127,419

1,716

27,169

2,021

前年度よりの
繰越金

次年度繰越金
予定額

956

次年度繰越
予定額

支出金額
前年度より
の繰越金

D E （C＋D）

３．移転補償資金 ４．積立資金（特別会計を組まない資金）

A B C（A-B）

収入金額

5,255

12

8,673

※金額は予定

335,700 62,944 272,756

335,700 62,944 272,756

支出金額

20,000

0

0

20,000

133,689

85,698

9,703

539,400

13,940

A B

BA

46,286

29,514

844,291

支出金額

133,619

85,277

9,646

539,283

45,797

27,228

840,853

収入金額

令和４年度（2022年度）：収支予算（案）

（単位：千円）

①一般会計 ②相談所会計
③特定商工業者
法定台帳会計

④特定退職金
共済会計

⑤共済事業会計 ⑥会館運営会計

予算額 ３年度予算額 比較増減 予算額 予算額 予算額 予算額 予算額 予算額

１．会　費 79,900 78,316 1,583 79,900 0 0 0 0 0

２．特定商工業者負担金 7,803 7,902 △ 99 0 0 7,803 0 0 0

３．事業収入・手数料 16,740 17,960 △ 1,220 16,640 100 0 0 0 0

４．共済保険料 228,000 222,000 6,000 0 0 0 228,000 0 0

５．共済取扱手数料 57,205 58,160 △ 955 0 0 0 11,400 45,805 0

６．会館（貸室・駐車場）使用料 29,364 26,386 2,978 0 0 0 0 0 29,364

７．県・市補助金 等 91,580 160,697 △ 69,116 16,582 74,998 0 0 0 0

８．雑　収　入 1,198 1,628 △ 430 567 0 0 0 481 150

９．給付金受入 300,000 330,000 △ 30,000 0 0 0 300,000 0 0

10．積立金取崩収入 20,000 13,300 6,700 20,000 0 0 0 0 0

11．繰　入　金 12,500 11,000 1,500 0 10,600 1,900 0 0 0

844,291 927,350 △ 83,059 133,689 85,698 9,703 539,400 46,286 29,514

49,200 52,572 △ 3,372 27,100 1,600 900 1,600 10,500 7,500

893,491 979,923 △ 86,431 160,789 87,298 10,603 541,000 56,786 37,014

（単位：千円）

①一般会計 ②相談所会計
③特定商工業者
法定台帳会計

④特定退職金
共済会計

⑤共済事業会計 ⑥会館運営会計

予算額 ３年度予算額 比較増減 予算額 予算額 予算額 予算額 予算額 予算額

１．事　業　費 83,372 145,568 △ 62,196 73,812 5,950 1,810 300 1,000 500

２．給　与　費 127,719 129,512 △ 1,792 13,022 59,852 5,967 8,580 31,740 8,556

３．福利厚生費 21,474 21,525 △ 51 2,264 10,007 955 1,588 5,199 1,459

４．管理費(事務費、会議費他) 53,876 53,970 △ 94 25,906 4,347 502 670 5,988 16,463

５．共済事業給付金 300,000 330,000 △ 30,000 0 0 0 300,000 0 0

６．支払保険料 228,000 222,000 6,000 0 0 0 228,000 0 0

７．積　立　金 13,911 13,473 437 6,114 5,120 412 145 1,869 249

８．繰　出　金 12,500 11,000 1,500 12,500 0 0 0 0 0

840,853 927,051 △ 86,197 133,619 85,277 9,646 539,283 45,797 27,228

52,637 52,871 △ 234 27,169 2,021 956 1,716 10,988 9,785

893,491 979,923 △ 86,431 160,789 87,298 10,603 541,000 56,786 37,014
◇上記内訳表は、千円未満を切捨てした金額。

収
　
　
入
　
　
の
　
　
部

科　　　目
事業６会計合計

収入合計

長岡商工会議所：令和４年度(2022年度）収支予算内訳表
自　令和４年４月１日

至　令和５年３月31日

予　備　費
（総収入合計－支出合計）

Ｂ総支出合計

前年度繰越金

Ａ.総収入合計

支
　
　
出
　
　
の
　
　
部

科　　　目
事業６会計合計

支出合計

事業６会計

４



（単位：千円）
A Ｂ B－Ａ

平成27年度
決算額

平成28年度
決算額

平成29年度
決算額

平成30年度
決算額

令和元年度
決算額

令和2年度
決算額

令和3年度
予算額

令和4年度
予算額

比較増減

Ⅰ 事業活動によるキャッシュ・フロー
１．事業活動収入
　　①　会費 78,189 80,656 79,732 79,961 82,135 40,713 78,316 79,900 1,584
　　②　特定商工業者負担金 8,898 8,784 8,823 8,541 8,415 8,286 7,902 7,803 △ 99
　　③　事業収入・手数料 25,001 25,454 23,202 26,709 29,647 17,717 17,960 16,740 △ 1,220
　　④　共済取扱手数料 52,012 53,231 54,673 56,118 60,281 59,745 58,160 57,205 △ 955
　　⑤　会館（貸室・駐車場）使用料 51,529 52,762 51,844 51,899 42,541 26,222 26,386 29,364 2,978
　　⑥　県・市補助金　等 91,467 90,444 107,343 104,608 103,576 168,759 160,697 91,580 △ 69,117
　　⑦　雑収入　等 2,502 2,277 4,984 2,276 2,099 2,296 1,628 1,198 △ 430

309,598 313,608 330,601 330,114 328,697 323,741 351,049 283,790 △ 67,259
２．事業活動支出
　　①　事業費 72,509 70,447 89,189 87,765 88,328 179,590 145,568 83,372 △ 62,196
　　②　給与費 125,307 123,477 121,818 122,498 125,335 118,975 129,512 127,719 △ 1,793
　　③　福利厚生費 20,864 19,888 20,151 19,804 20,398 19,858 21,525 21,474 △ 51
　　④　管理費（修繕費を除く）・会議費　他 74,770 72,834 75,757 79,904 72,575 46,735 53,622 53,376 △ 246
　　⑤　修繕費 1,498 1,930 6,436 3,318 1,004 176 348 500 152
　　⑥　補助金返還金 0 0 105 0 0 23 0 0 0

294,948 288,576 313,459 313,291 307,642 365,360 350,575 286,441 △ 64,134
14,650 25,032 17,142 16,822 21,055 △ 41,618 474 △ 2,651 △ 3,125

Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー
１．投資活動収入
　　①　積立金取崩収入 5,000 0 3,000 4,320 4,170 68,436 13,300 20,000 6,700
　　②　特別会計繰入金 537 443 339 0 0 0 0 0 0

5,537 443 3,339 4,320 4,170 68,436 13,300 20,000 6,700
２．投資活動支出
　　①　財政調整基金積立金 3,870 5,280 3,960 4,960 5,360 2,010 4,020 5,240 1,220
　　②　会館管理積立金 8,500 9,000 9,500 5,000 5,000 13,000 0 0 0
　　③　退職手当積立金 5,937 7,426 6,391 7,573 7,606 7,265 9,453 8,671 △ 782
　　④　産業振興事業積立金 0 1,000 0 1,500 4,500 3,000 0 0 0
　　⑤　周年事業積立金 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 0 0 0

19,307 23,706 20,851 20,033 23,466 26,275 13,473 13,911 438
△ 13,770 △ 23,263 △ 17,511 △ 15,713 △ 19,296 42,160 △ 173 6,089 6,262

Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー
１．財務活動収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0
２．財務活動支出 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額

（A＋B＋C）
Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高

（前年度からの繰越金）
Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高

（Ⅴ＋Ⅵ）

（特定退職金共済特別会計の収入：共済保険料と給付金受入、支出：共済事業給付金と支払保険料については計 ※1：前年度からの繰越金が確定していないため、年度当初２ヶ月分の事業運営費相当額を計上したもの。

※2：事業６会計：収支予算総括表（Ｐ４）の、次年度繰越金予定額と一致。

301880 1,1091,769 △ 366 1,758 542

投資活動収入計

投資活動支出計
　B．投資活動によるキャッシュ・フロー（〈Ⅱ-1〉－〈Ⅱ-2〉）

　C．財務活動によるキャッシュ・フロー

事業６会計合計「キャッシュ・フロー計算書」

科目

事業活動収入計

事業活動支出計
　A．事業活動によるキャッシュ・フロー（〈Ⅰ-1〉－〈Ⅰ-2〉）

47,759 49,528 49,162 52,873

46,879 47,759 49,528 52,57249,162

50,272

50,272

52,030

52,030

52,572

3,440

49,200

52,637 △ 234

△ 3,372

3,137

※2

※1

５



収　入　の　部        　　　　　　（単位　円）

款 項 目 ４年度予算額 ３年度予算額 比較増減(△) 備　　　　　　　考

１.会費 79,900,150 78,316,900 1,583,250

1.会費 57,500,000 57,000,000 500,000

1.一般会費 57,500,000 57,000,000 500,000

2.特別会費 21,400,150 20,316,900 1,083,250

1.正副会頭 2,278,000 2,502,000 △224,000

2.常議員 4,438,800 4,438,800 0 123,300×36名

3.監事 369,900 369,900 0 123,300×3名

4.議員 5,817,150 5,775,300 41,850

5.参与 2,148,300 2,394,900 △246,600 23名

6.部会委員 1,108,000 816,000 292,000 4,000×277名

7.特別会費 5,240,000 4,020,000 1,220,000 40,000×131件

3.新入会費 1,000,000 1,000,000 0 100件（法人90、個人10）

２.事業収入 16,640,000 17,860,000 △1,220,000

1.一般事業収入 15,210,000 16,540,000 △1,330,000

1.工業振興事業 300,000 300,000 0 貿易証明手数料 他 300,000

2.商業観光事業 1,000,000 3,000,000 △2,000,000 ポッキリパスポート参加料 1,000,000

3.総務事業 1,110,000 1,090,000 20,000 部会視察会等参加費 1,110,000

4.広報企画事業 8,600,000 6,950,000 1,650,000 会員交流大会参加料 1,650,000

新年会参加料 2,750,000

ながおか情報便折込料 2,500,000

会報広告料 1,700,000

5.サービス業務事業 4,000,000 5,000,000 △1,000,000 検定受験料 4,000,000

6.経営支援事業 200,000 200,000 0 商談会等参加費 200,000

2.手数料 1,430,000 1,320,000 110,000

1.手数料 1,430,000 1,320,000 110,000 1.コピー使用料 150,000

2.印刷代 250,000

3.事務受託団体手数料 1,000,000

4.電子認証手数料 20,000

5.賃金実態調査報告書 10,000

３.交付金 16,582,000 70,360,000 △ 53,778,000

1.長岡市補助金 16,582,000 70,360,000 △53,778,000

1.長岡商工会議所補助金 6,750,000 6,750,000 0

2.平和祭事業補助金 9,832,000 10,350,000 △518,000

3.市内循環消費促進事業補助金 0 53,260,000 △53,260,000

４.雑収入 567,300 567,300 0

1.預金利息 100 100 0

2.雑収入 115,000 115,000 0

3.特定会計事務室費 452,200 452,200 0 特定商工業者法定台帳会計事務室費等の繰入

５.積立金取崩収入 20,000,000 11,000,000 9,000,000

1.財政調整基金積立金 20,000,000 11,000,000 9,000,000

６.繰越金 27,100,000 27,255,276 △155,276

1.繰越金 27,100,000 27,255,276 △155,276 令和3年度より繰越

160,789,450 205,359,476 △44,570,026合　　　　　　　　　計

１．令和４年度（２０２２年度）
「一般会計」収支予算書（案）

自　令和４年　４月　１日
至　令和５年　３月３１日

　　　　　長岡商工会議所

会頭　710,000×1名
副会頭　前半224,000×3名　後半224,000×4名

前半41,850×70名
後半41,850×69名

支　出　の　部 （単位　円）

款 項 目 ４年度予算額 ３年度予算額 比較増減(△) 備　　　　考

１.事業費 73,812,000 119,995,000 △46,183,000

1.営業サービス事業費 29,922,000 89,100,000 △59,178,000

1.工業振興事業費 8,200,000 8,650,000 △450,000

2.商業観光事業費 10,890,000 69,100,000 △58,210,000

3.平和祭事業費 10,832,000 11,350,000 △518,000

2.総務経理事業費 30,840,000 22,445,000 8,395,000

1.総務事業費 6,250,000 5,855,000 395,000

2.広報企画事業費 24,590,000 16,590,000 8,000,000

3.経営支援事業 13,050,000 8,450,000 4,600,000

1.サービス業務事業費 4,250,000 5,550,000 △1,300,000

2.経営支援事業費 8,800,000 2,900,000 5,900,000

２.管理費 41,193,184 42,452,418 △1,259,234

1.給与費 13,022,792 12,869,104 153,688

1.給料 7,731,600 7,575,600 156,000 2名

2.諸手当 2,492,752 2,487,184 5,568 1.扶養手当 78,000

2.通勤手当 34,160

3.超勤手当 1,600,000

4.寒冷地手当 140,000

5.管理職手当 590,592

6.予備費 50,000

3.賞与 2,798,440 2,806,320 △7,880

1.夏季賞与 1,399,220

2.年末賞与 1,399,220

2.福利厚生費 2,264,392 2,147,626 116,766

1.福利厚生費 2,264,392 2,147,626 116,766 1.労働保険料 102,583

2.健康保険料 639,467

3.厚生年金保険料 1,035,597

4.子ども･子育て拠出金 40,745

5.交通傷害保険料 4,800

6.健康診断料 70,000

7.サービスセンター 19,200

8.清交会補助他 300,000

9.女性職員制服 52,000

3.報酬 300,000 300,000 0

1.報酬 300,000 300,000 0

4.役務費 1,155,000 1,140,000 15,000

1.役務費 1,155,000 1,140,000 15,000 1.振込手数料他 520,000

2.放送受信料 50,000

3.車両保険料 200,000

4.個人情報漏えい保険料 165,000

5.イベント保険 215,000

6.クリーニング代他 5,000

5.保守管理費 2,330,000 2,046,488 283,512

1.保守管理費 2,330,000 2,046,488 283,512 1.仮移転ビル清掃料 950,000

2.仮移転ビル保守料 600,000

3.仮移転ビル保険料 30,000

4.仮移転ビル修繕費 50,000

5.仮移転ビル水道光熱費 700,000

6.旅費交通費 1,650,000 2,000,000 △350,000

1.旅費交通費 1,650,000 2,000,000 △350,000 1.費用弁償 1,000,000

2.普通旅費 650,000

弁護士・公認会計士顧問料　他

６



款 項 目 ４年度予算額 ３年度予算額 比較増減(△) 備　　　　考

7.事務費 12,230,000 12,800,000 △570,000

1.通信運搬費 1,800,000 2,100,000 △300,000 電話料、送料

2.什器備品費 100,000 100,000 0 事務機器入替・購入他

3.消耗品費 2,700,000 3,000,000 △300,000 お茶・事務用品・ガソリン代他

4.図書費 480,000 450,000 30,000 新聞・月刊雑誌他

5.印刷費 1,200,000 1,000,000 200,000 封筒・決算・予算書・事業報告書他

6.賃借料 2,600,000 2,800,000 △200,000 コピーリース料、FAXリース料　他

7.修繕費 250,000 250,000 0 修理代・修繕費

8.情報機器保守料 1,700,000 1,600,000 100,000 情報機器運用管理費、保守料

9.事務諸費 1,400,000 1,500,000 △100,000 暑中・年賀・その他特別広告料他

8.会議費 400,000 400,000 0

1.会議費 50,000 50,000 0 弁当代・お茶代他

2.研修会参加費 350,000 350,000 0 一般職員研修他

9.渉外費 2,400,000 3,100,000 △700,000

1.渉外費 2,000,000 2,700,000 △700,000 香典・お見舞い・祝儀他

2.行事等参加費 400,000 400,000 0 各種団体諸行事参加費他

10.公課分担金 5,441,000 5,649,200 △208,200

1.納付消費税 1,000,000 1,000,000 0

2.公課 91,000 127,000 △36,000 1.自動車税 80,000

2.印紙 10,000

3.商標登録料 1,000

3.分担金 4,350,000 4,522,200 △172,200 1.日商会費 2,100,000

2.県連会費 1,050,000

3.その他 1,200,000

３.積立金 6,114,480 4,867,320 1,247,160

1.退職手当積立金 874,480 847,320 27,160

1.退職手当積立金 874,480 847,320 27,160 2名

2.財調基金積立金 5,240,000 4,020,000 1,220,000

1.財調基金積立金 5,240,000 4,020,000 1,220,000 40,000×131件

４.繰出金 12,500,000 11,000,000 1,500,000

1.中小企業相談所会計繰出金 10,600,000 11,000,000 △400,000

1.長岡商工会議所負担金 10,600,000 11,000,000 △400,000

2.特定商工業者法定台帳会計繰出金 1,900,000 0 1,900,000

1.特定商工業者法定台帳会計繰出金 1,900,000 0 1,900,000

５.予備費 27,169,786 27,044,738 125,048

1.予備費 27,169,786 27,044,738 125,048

1.予備費 27,169,786 27,044,738 125,048

160,789,450 205,359,476 △44,570,026合　　　　　　　　　計

７


